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64, strider ogsaa nogen Analogie i de engelske
Bestemmeler sen gaaer nemlig ud paa, at

man bringer det til alle Beboeres Kundskab,
at den og den Beslutning vil man fatte, og
faa oppebier, om der viser sig en saadan
Stemning derinin i Communen, szat man kan

troe, at Communens Beboere have noget Væ-

sentligt derimod, og møder der kuii et ringe
Antal, betragter man Sagen afgjort, i Hen-
hold til det Forslag, som saaledes er blevet

offentligts bekjendtgjort. Derved sparer man

Vedkommende Uleiligheden af et Mødeißaad-»
stuesamlingen, og naar en Bekjendtgjørelse vir-s
kelig er skeet, saa synes omtrent det sammes
Formaal at opnaaes. i

Bestemmelserne i S 65 angaaende Grund-
tarten har jeg nieerit ikke let vilde komme til

Anvendelse uden i saadant Tilfælde, som vir-

kelig kunde ryste Værdien af Kjøbstadseien-
dommene som saadanne, og navnlig, naar der

var Spørgsmaal om reent at nedlægge den

paagjældende Kjøbstad. Bestemmelsen gaaer
derhos ud paa at træde istedetfor det Hensyn
til de høistbeskattedeßorgei-e, som de fleste frem-
mede Communallovgivninger fremhæve, og som
jeg troer at man ikke i den Skikkelse idet-

mindste, som de findes andetsteds, let kan gaae
ind paa. leg har derfor her gjort et andet

Forslag, nemlig, at der kan afstenimes efter
Grundtarten. 1167 er der derhos gjort et

yderligere Forslag, som knytter sig hertil: det er

ide Kjøbstæder-, hvor man endnu ikkehar indførtl
Gruiidtart — dette er Tilfældet i mange Kjøbstæ-;
der, at man ikke har villet indføre Grundtarhi
fordi Grundeierne have fundet det for besværligt
—— der skulde Assuraneeværdien træde istedetfor
Grundtarten ved en saadan Afstemning. Dette

er saameget mere nødvendigt, som det netop
kan blive et Spørgsmaal om vedkommende

Kjøbstadeiere ville gaae ind paa en Grundtart,
der kan give Anledning til, at der bliver reist
Qvæstion om, hvorvidt den, paagjældende
Kjøbstad skal nedlægges som en, der ikke op-
fylder Lovens Betingelser, for at være en vir-

kelig Kjøbstad.« Naar der iøvrigt i II 67 og
68 er Tale om Nedlæggelsen af enkelte Kjøb-
stæder, saa troer jeg ikke, det kan skee paa an-

den Maade end saaledes, at det første Gang,
Tilfældet indtræffer, maa skee ved Lov, for at

den, lovgivende Magt i dens Heelhed kan over-
veie alle de enkelte Spørgsmaal , der kunde
komme i Betragtning; men naar det en Gang
er skeet ved Lov, anseer jeg det ogsaa for øn-

skeligt, at Regjeringen faaer Bemyndigelse der-
til i andre Tilfælde, og det vil vistnok som of-
test være til Fordeel saavel for de paagjæl-
dende Beboere selv som for det Offentlige, at

en Kjøbstad, der er saa übetydelig, at den ikke
kan hævde den Stilling, den engang har ind-

taget, opløses. ·
leg har anmodet den ærede Formand om,

naar jeg koni til dette Punkt af Udkastet, at

maatte standse med den yderligere Motivering,
og jeg har faa meget mere ønsket dette, som
der netop idag er omdeelt i Thinget en Lov

om lordeiendommes Sammenlægning og Ud-

stykning, der ikke vil være uden Betydning
for flere af de Partier afLoven, der vedkomme
Landet. leg vil saaledes henstille til den

ærede Formand, om man muligen kan gaae
over til at diseutere de Partier af Loven, som
jeg allerede har søgt at motivere, eller hvor-
ledes han vil ordne Sagen.

Formanden: leg skal da hermed slutte
Forhandlingerne for idag, og den ærede Rigs-
dagsmand kan da igjen faae Ordet ved Be-

gyndelsen af næste Møde, der vil blive afholdt
paa·Mandag Kl. 12. Dagsorden for dette

Møde vil være:

1) Vedtagelse af Behandlingsmaaden for de
to i Dagsmodet af Indenrigsministereu
forelagte Lovforslag,» nemlig »
a) Udkast til Lov angaaende Modifica-

tioner i Lov af 20de Juni 1850 om

Oprettelse afCreditforeninger og Laane-

kasser for Grundeiere, og
b) Udkast til Lov om Jordeiendommes

» Udstykning og Sammenlægning
2) Fortsættelse af Commrmallovens Iste Be-

handling. ·

Modet hævet Kl. Slig-


